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Úvod

Kvalita obrazu je zcela jistě nezbytným zájmem radiologické fyziky. V souladu s prin-
cipem ALARA je nutné hledat rovnováhu mezi diagnosticky přijatelnou kvalitou
a mezi radiační zátěží. Optimalizace akvizičních protokolů je proto nedílnou sou-
částí klinické praxe. Na pracovištích s mnoha CT přístroji vyvstává problematika,
jak danou kvalitu obrazu, například z již optimalizovaného přístroje, reprodukovat
na ostatních zařízeních, často jiných modelových řad.

Cílem práce je proto zhodnotit proveditelnost přenosu akvizičních parametrů
z jednoho CT přístroje na jiný. Pro tyto účely je v úvodu práce definováno něko-
lik veličin pro hodnocení kvality obrazu, zejména pak výkonové spektrum šumu.
To má zásadní vliv na celkovou charakteristiku obrazu. V dalších částech práce bu-
dou uvedeny různé akviziční parametry a jejich vliv na výslednou kvalitu obrazu,
dále technické aspekty ovlivňující kvalitu obrazu při použití stejných akvizičních
parametrů a dále budou představeny metriky zhodnocení kvality obrazu, které jsou
plně referenční.

V experimentální části práce je cílem navrhnout metodiku pro přenos akvizičních
parametrů, která by byla dostatečně jednoduchá na to, provést ji na libovolném pra-
covišti, ale zároveň dostatečně přesná, aby kvalitu obrazu skutečně alespoň do určité
míry zachovala. Na základě předchozích prací je pro tyto účely naměřeno výkonové
spektrum šumu, pomocí kterého jsou vybrány rekonstrukční metody s podobným
charakterem šumu. Ten má zásadní vliv na vnímání podobnosti obrazů. Současně
jsou určeny korekční křivky v závislosti na akvizičních parametrech referenčních re-
konstrukcí. Pomocí těchto křivek je určena hodnota akvizičních parametrů cílové
rekonstrukce.

Pomocí získaných referenčních křivek jsou pro dané referenční sady dat antro-
pomorfního fantomu naměřeny snímky pořízené za použití přenesených akvizičních
parametrů. Současně je zhodnocena závislost v úvodu definovaných metrik kvality
na akvizičních parametrech a také reprodukovatelnost těchto metrik při stejných
akvizičních parametrech. Pomocí těchto plně referenčních metrik kvality obrazu je
následně zhodnocena použitelnost navrhované metody.
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Kapitola 1

Teoretický úvod

1.1 Veličiny hodnocení kvality obrazu

Kvalita obrazu je zcela zřejmě jedním ze zásádních problematik medicínského zob-
razování. Výsledný obraz by měl být tak kvalitní, aby umožnil rychlou a správnou
diagnózu pacienta. Je však vždy nutné hledat kompromis, pokud jsou s pořízením
obrazu spojena jakákoliv rizika pro pacienta nebo ostatní. Při zobrazování za pou-
žití ionizujícího záření je tvorba obrazu spojena s ozářením. V souladu s principem
radiační ochrany ALARA je nutné hledat kompromis v kvalitě obrazu tak, aby byla
zachována jeho diagnostická hodnota.

Je-li potřeba charakterizovat kvalitu nějakého konkrétního obrazu, nebo obecně
obrazu z nějaké zobrazovací modality, je nutné definovat veličiny pro toto hodno-
cení. Mezi základní charakteristiky kvality obrazu patří prostorové rozlišení a šum
přítomný v obraze. Tyto vlastnosti obrazu pak lze popsat různými způsoby. V ná-
sledujícím textu proto budou představeny některé z nich.

1.1.1 Modulační přenosová funkce

Existuje několik způsobů charakterizace prostorového rozlišení obrazu z dané zob-
razovací modality. V praxi se pro pravidelné testování stálosti kvality obrazu stan-
dardně používají subjektivní metody hodnocení, při kterých je například hodnocena
viditelnost malých objektů v kontrast-detailových fantomech [1], nebo rozlišitelnost
objektů od sebe navzájem, například střídajících se kontrastních objektů ve tvaru
čar [2]. Tyto metody vyhodnocují prostorové rozlišení subjektivně a výsledek může
být závislý na pozorovateli.

Pro objektivní hodnocení prostorového rozlišení je zavedena modulační přeno-
sová funkce (MTF). Tato veličina zjednodušeně popisuje, jaká ztráta kontrastu pří-
sluší objektu o jisté velikosti při zobrazení daným systémem. Změna kontrastu pak
udává ztrátu rozlišení [3]. Praktické určení MTF je obvykle prováděno zobrazením
objektu z vysoce kontrastního materiálu. Takto je produkována buď hranová, čárová
nebo bodová odezva. Výsledná MTF je nakonec určena pomocí Fourierovy transfor-
mace. Ta pak popisuje chování systému vůči celému rozsahu prostorových frekvencí.
Užitečné je však charakterizovat limitní rozlišení pomocí jediné hodnoty. Vybrat
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proto lze například tu prostorovou frekvenci, na které klesne MTF na 10 %, 5 %,
nebo 1 % hodnoty vůči hodnotě pro nulovou prostorovou frekvenci [3].

Richard et al. (2012) se ve své práci zabývali možností určení MTF pro různě
kontrastní objekty. Podle autorů jsou běžné metody určení MTF klinicky atypické,
neboť využívají materiály o vysoké hustotě (typicky wolframová vlákna) a výsledný
obraz je pořizován s co nejnižším šumem. Autoři představili algoritmus určení MTF,
vycházející z metody využívající kontrastní hranu. K určení hranové rozptylové
funkce (ESF) lze využít válcové vložky fantomu, vyrobené z různých materiálů.
Transformací obrazu do polárního systému souřadnic a převzorkováním na desetinu
velikosti pixelu lze získat ESF a z té následně určit MTF. Tento postup lze provést
pro několik řezů a výsledky zprůměrovat. [4].

Autoři tento postup využili ke zhodnocení prostorového rozlišení pro filtrovanou
zpětnou projekci a iterativní rekonstrukci. Pro rekonstrukční algoritmy FBP, ASIR
a MBIR určili MTF pro vložky z tří různých materiálů a také pro různé nastavení
proudu při akvizici. Tím získali MTF pro různé situace kontrastu a šumu v obraze.
Autoři popsali závislost MTF na úrovni kontrastu i šumu v obraze pro iterativní
rekonstrukce ASIR i MBIR. Tuto závislost pro FBP nepozorovali [4].

Důležitým poznatkem tedy je, že při posuzování prostorového rozlišení v obraze je
nutné uvažovat nejen zobrazovací řetězec, ale i zobrazovaný objekt. Je proto důležité
mít co nejvíce informací o zobrazovaném objektu, popřípadě mít dobře definované
požadavky na výslednou rekonstrukci, zejména pak v případech složitých rekon-
strukčních algoritmů, jako jsou iterativní rekonstrukce nebo rekonstrukce pomocí
umělé inteligence.

11

1.1.2 Výkonové spektrum šumu

Je zřejmé, že proces zahrnující genezi a detekci elektromagnetického záření, jme-
novitě pak rentgenového, je zatížen statistickými fluktuacemi. Tento stochastický
charakter má ve výpočetní tomografii, stejně jako v dalších modalitách lékařského
zobrazování, za následek přítomnost šumu v procesu vzniku zobrazovaného sig-
nálu – jednorozměrných, obrazových i objemových dat. Šum je možné redukovat
mnoha způsoby. V reálných podmínkách lékařského ozáření jsou možnosti velmi
omezené radiační zátěží pacientů a určitá hladina šumu v získaném signálu je vždy
nevyhnutelná. Šum má velmi významný vliv na diagnostickou jistotu a proto je žá-
doucí principům jeho vzniku, struktuře a z toho plynoucích možností jeho potlačení
v nejvyšší možné míře porozumět.

Standardní způsoby hodnocení šumu v obraze závisejí na magnitudě šumu. Jde
například o standardní odchylku měřeného signálu. Ta je snadno měřitelná, nicméně
poskytuje jen základní informaci o vlastnostech šumu, neboť zcela ignoruje jakou-
koliv prostorovou závislost. Již dlouhou dobu je zřejmé, že znalost prostorové závis-
losti šumu, tedy takzvaného výkonového spektra šumu (NPS), je velmi cenná. Toto
spektrum šumu vyjadřuje určitou „sílu“ šumu v závislosti na různých prostorových
frekvencích, které odpovídají velikosti objektů v reálném prostoru. [5].

Riederer et al. (1978) odvodili výkonové spektrum šumu ve spojitém tvaru z pro-
jekcí (za předpokladu nekorelovaného šumu v jednotlivých projekcích) při rekon-
strukci filtrovanou zpětnou projekcí pro libovolný rekonstrukční filtr. Kromě toho
autoři představili možnost odhadu daného rekonstrukčního filtru právě z naměře-

[…]


ra
zn
ěn
a
tu
čn
ě)

oz
na

ču
je

le
pš
ís

ho
du

.

64

2.6 Diskuze

Cílem práce bylo zhodnotit proveditelnost přenosu akvizičních parametrů z jednoho
přístroje na druhý tak, aby byla zachována kvalita obrazu. Navržené metody tento
přenos parametrů do určité míry umožňují. Základním předpokladem bylo zvolení
vhodných rekonstrukčních algoritmů tak, aby měly co nejbližší charakteristiky šumu.
V takovém případě pak hladina šumu vyjádřena směrodatnou odchylkou dostatečně
vhodně popisuje celkový šum v obraze. Na základě hladiny šumu pak lze vytvořit
korekční křivky, které převádějí akviziční parametr elektrického množství mezi sys-
témy. Navržené metody byly zcela záměrně designovány jako jednoduché, aby bylo
možné provést přenos parametrů na libovolném pracovišti. Navrhovanou metodu lze
totiž díky tomu provést za pomocí obyčejného vodního fantomu. Pak je ale nutné
počítat s určitou nepřesností metody. Tato jednoduchost metody je také zároveň její
největší limitací. Další limitací je malý rozsah, na kterém byla metoda provedena.
Korekční křivky byly založeny na měřeních v rozsahu od 80 mAs do 200 mAs. Roz-
šířením tohoto rozsahu do limitních hodnot přístroje by bylo možné získat korekční
křivky lépe odpovídající chování systémů v celém nabízeném rozsahu nastavení elek-
trického množství. Křivky by také bylo možno založit na jiných veličinách než na
šumu, například na poměru kontrastu k šumu. Metoda je tedy velmi jednoduché,
ale nabízí možnost ke zdokonalení.

Pro zhodnocení úspěšnosti metod byly kromě vyhodnocení rozdílů směrodatných
odchylek využity i některé plně referenční metriky pro posouzení kvality obrazu. Ač-
koliv jde o metriky běžně využívané, ukazuje se jejich závislost na šumu v obraze.
Tato skutečnost byla znázorněna určením reprodukovatelnosti metrik při posuzo-
vání snímků pořízených při stejných akvizičních parametrech. Pro použití ve smyslu
zhodnocení podobnosti dvou obrazů proto bude pravděpodobně nutné optimalizo-
vat tyto metriky vzhledem k jejich parametrům. Je možné, že potřeby zhodnocení
kvality medicínských obrazů bude vyžadovat zavedení zcela nové metriky.

Potvrzuje se, že iterativní rekonstrukční algoritmy nabízejí větší prostor pro navá-
zání dvou rekonstrukcí. Díky změnám ve spektru šumu v závislosti na síle iterativní
rekonstrukce lze k dané referenční rekonstrukci najít podobnou cílovou iterativní
rekonstrukci vhodným výběrem rekonstrukčního filtru a síly iterativní rekonstrukce.
Zároveň je ale vhodné prostudovat další veličiny kvality obrazu.

Ukazuje se, že v případě zhodnocení podobnosti dvou rekonstrukčních metod je
výkonové spektrum šumu vhodným nástrojem. Díky tomuto spektru byla objevena
radiální asymetrie spektra šumu pro rekonstrukce GE. Ačkoliv nebyl objasněn původ
tohoto artefaktu, jedná se o zcela jistě zajímavou problematiku.

Na Obr. 19,Obr. 20, Obr. 21 a Obr. 22 jsou pro vizuální zhodnocení zobrazeny
porovnání referenčních snímků se snímky po přenosu akvizičních parametrů.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout metodu pro přenos akvizičních parametrů mezi růz-
nými CT systémy. Navrhované metody byly založeny na závislosti šumu v obraze na
akvizičním parametru efektivního elektrického množství. Jedna z metod využívala
měření šumu v homogenních oblastech fantomu. Tuto metodu lze snadno modifi-
kovat pro použití s vodním fantomem. Druhá z metod využívala závislost šumu ve
vložkách fantomu o různém kontrastu. Stanovena byla analytická korekční křivka a
také koeficienty těchto křivek pro různé dvojice rekonstrukčních metod.

Navrhovaná metoda byla verifikována na antropomorfním fantomu. Akviziční pa-
rametry byly pomocí navrhované metody přeneseny v rámci jednoho CT přístroje
mezi rekonstrukcí filtrovanou zpětnou projekcí a iterativní rekonstrukcí. Zároveň
také mezi dvěma různými CT přístroji a rekonstrukcemi filtrovanou zpětnou pro-
jekcí.

Ke zhodnocení úspěšnosti metody byly použity plně-referenční metriky zhodno-
cení kvality obrazu. Tyto metriky byly současně testovány z hlediska reproduko-
vatelnosti a závislosti na akvizičních parametrech porovnávaných sad dat. Určitá
optimalizace těchto metrik je na místě, neboť ne všechny metriky dokázaly jako
nejbližší sady dat určit ty, které byly pořízeny při stejných akvizičních parametrech.

Ve výkonovém spektru šumu v rekonstrukcích na přístroji GE byl identifikován
artefakt, jehož původ se nepodařilo objasnit. Diskutována byla také možnost volby
různých filtrů v iterativní rekonstrukci. Jelikož iterativní rekonstrukce spektrum
šumu posouvá do oblasti nízkých prostorových frekvencí, lze vhodným výběrem
filtru a síly rekonstrukce docílit dobré shody vůči referenčnímu rekonstrukčnímu
algoritmu.

Metoda je limitována svou jednoduchostí, ačkoliv se jedná o její přednost. Po-
drobnější studium problematiky přenosu akvizičních parametrů je namístě. Přenést
kvalitu obrazu z jednoho přístroje na druhý je velmi těžký úkol, nicméně za využití
dalších veličin kvality obrazu by bylo možné na sebe navázat jednotlivé protokoly
zaměřující se na jednotlivá vyšetření.
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