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Cílem práce bylo navrhnout a vyzkoušet metodu pro přenos akvizičních parametrů mezi jednotlivými
CT systémy. Při provozování více CT různých generací a/nebo od různých výrobců vyvstává problém
dosažení podobné kvality obrazů. Metoda umožňující přenášet nastavení akvizičních parametrů z
referenčního přístroje na všechny další za použití dostupných fantomů by v klinické praxi byla velkým
přínosem. Kromě rozdílností ve tvaru spektra, charakteristice detektorů, počtu projekcí, případně v
dalších technických parametrech komplikují situaci i rozdíly v používaných rekonstrukcích. Nejedná se
tedy o jednoduchou problematiku a její kompletní vyřešení nelze v rámci této práce očekávat.

Přesto se s pomocí dvojice fantomů, Catphan 503 a antropomorfního Kyoto Kagaku PH-2B, podařilo
prokázat, že by takový postup byl s určitými omezeními možný. Základním omezením z hlediska
klinické praxe je to, že použité metriky jsou odvozeny od šumu v obraze. Nicméně pro první přiblížení
může být hladina šumu základním parametrem.

1. Splnění požadavků zadání

Odevzdaná práce svým obsahem navazuje na předchozí úkoly řešené Bc. Kozákem a tak obsahuje
pouze stručný úvod týkající se parametrů ovlivňujících kvalitu obrazu. Z hlediska zadání práce jsou
však stěžejní části týkající se použitých metrik a jejich aplikace na experimentální data. Pro hodnocení
přenositelnosti akvizičních parametrů s pomocí navržené kalibrační křivky se chování jednotlivých
metrik ukázalo jako rozhodující. V rámci experimentální části práce bylo nutné vyrovnat se s celou
řadou problémů a student si musel osvojit řadu technik ke zpracování obrazu. Jak je patrné z obr. 15,
bylo rovněž nutné pracovat s velkým množstvím dat.

2. Samostatná práce posluchače

Student pracoval na projektu samostatně. Veškerá dílčí zjištění byla se školitelem pravidelně
konzultována.

3. Práce s literárními zdroji

Pochopení celé problematiky vyžadovalo nastudování velkého množství odborných článků. Při této
činnosti student rovněž postupoval zcela samostatně. Veškerá literatura k danému tématu je
dostupná výhradně v anglickém jazyce. Tento fakt neměl na postup prací žádný vliv.

4. Odborná a formální úroveň práce

Při psaní práce byl kladen důraz na vysvětlování všech použitých metod tak, aby byly uchopitelné i
začátečníky v oboru. Práce tak může sloužit i jako studijní text pro studenty oboru radiologická fyzika.
Po odborné stránce nemám k textu výhrad. Formální úroveň práce je dobrá. I přes snahu o vysvětlení
všech použitých metod by místy práce snesla ještě podrobnější rozebrání diskutované problematiky.

Je však nutné říci, že jednodušší forma výkladu se v této konkrétní oblasti hledá velmi obtížně. Práce
je přehledně a logicky uspořádána.

5. Přínos odevzdané práce

Přínos práce spatřuji především v průkazu proveditelnosti přenosu akvizičních parametrů pomocí
měření s jednoduchými fantomy, avšak za použití poměrně sofistikovaného způsobu hodnocení.
Navázání kvality obrazu výhradně pomocí míry šumu a jeho vlastností bohužel nebude plně
dostačující. Tím padá jedna z původních představ, že vše půjde realizovat pouze pomocí vodního
fantomu. Student velmi důkladně studoval použité rekonstrukce a jejich parametry. V rámci rozboru
získaných dat se ukazuje, že i pokud se rekonstrukční algoritmy chovají podobně z hlediska šumu, pro
plně klinické navázání bude zapotřebí použit i dodatečných metrik. Ty musí být založeny na jiných než
šumových parametrech.

6. Závěrečné hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výborně).
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